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Mediha AKARSLAN. 

GİRİŞ 

Birinci Dünya Savaşı başladığı dönemde, Osmanlı Devleti'ne ilgi duyan 
emperyalist devletler, Osmanlı topraklannı paylaşma çabası içersindeydiler. 
19. yüzyılda Osmanlı İmparatorluğu'nda Yunan, Sırp, Bulgar ve diğer Balkan 
uluslannın ayaklanmalanyla imparatorluk parçalanmanın eşiğine gelmiş iken, 
özellikle 14 Eylül 1829 tarihinde imzalanan Edirne Anlaşmasıyla bağunsız bir 
Yunanistan ' ın kurulması, Osmanlı Devleti'nin bünyesi içindeki diğer uluslar 
için olumsuz bir örnek olmuştur1 • Bunun sonucunda Balkanlar'da çözülmeler 
başlamıştır. 

Balkanlar' daki bu çözülmeyle birlikte, Osmanlı Devleti'nin toprakları 
Fransa, İngiltere, Rusya, Avusturya ve aha sonra Almanya ve İtalya'run 
rekabet arenası olmuştui . Bu süre zarfında, Osmanlı Devleti izlediği denge 
politikası ile ayakta kaldı. Bunun sonucunda, Osmanlı Devleti'nin toprak
lannın paylaşılması, diğer bir deyimle, Batılılar' ın ifadesi yle; 

"Avrupa'nın Hasta Adamı"nın uluslararası arenadan silinmesi ve 
mirasının paylaşılması hususu 20. yüzyıla kaldı . Osmanlı topraklan üzerinde 
zengin petrol kaynaklarırun bulunması, bölge üzerinde emperyalist isteklerio 
yoğunlaşmasında en önemli nedenlerinden biriydi. Osmanlı Devleti toprakları 
üzerindeki, her emperyalist devletin etkin olacağı yörelerin, nüfuz bölgelerinin 
nereleri olduğu veya olacağı konusunda gerek Batılı Devletler' in kendi 
aralarında, gerekse Osmanlı Devleti ile yaptıkları birçok ikili anlaşmayla 
saptanmıştı. Böylece Osmanlı Devleti, yapılan bazı anlaşmalardan kesinlikle 
haberdar değildi. Fakat bazılanndan imza attığı anlaşmalar vasıtasıyla kendi 
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topraklan üzerinde batılı devletlerin siyasal ve ekonomik . e~emenliğini kabul 
etinişte . Esasında emperyalist devletlerin nüfuz bölgelen Ilerde yapılmasını 

bekledikleri paylaşmanın siyasi sınırlarını belirtiyordu. 

I. EMPERYALiST DEVLETLERiN NÜFUZ BÖLGELERİ 

Emperyalist devletler, Birinci Dünya Savaşı çıkmadan önce, Osmanlı 

Devleti'nin bir müddet daha yaşaması gerektiği düşüncesindeydiler. Bu 
sebepten ilerde, Osmanlı topraklan üzerinde paylaşma vakti gelinceye kadar 
aralannda çıkar çatışmasından doğabilecek ihtilatlan ve potansiyel bir savaşı 
önlemek istiyorlardı. Bu düşünceler ışığında, etkin olacaklan nüfuz bölgelerini 
tesbit ettiler. Fakat Birinci Dünya Savaşı'nın beklenmedik bir anda patlaması, 

Osmanlı İmparatorluğu üzerinde yapılan hesaplann, tahmin edilenden daha 
önce ortaya çıkmasına sebebiyet vermiştir. Osmanlı Devleti'nin yıkılması 

gündeme gelmiştir. Osmanlı Devleti 'nin yıkılışını Sayın Oral Sander şöyle 
ifade etmektedir; 

"Osmanlı Devleti, ne en güçlü dönemlerinde, 18. ve 19. 
yüzyıllarda İngiltere'ninkine benzer bir başat güç olabilmiş, ne de 
düşüşünün en alt noktasında başka devletlerin "oyuncağı" ve 
"sömürgesi" haline getirebilrniştir. 400 yıl yükseklerde uçan, 
benliğinden memnun bir gururun gösterişi ile Avrupa, Asya ve Afrika 
politikalannın en önemli kutuplanndan biri olan "Anka" ömrünün 
son iki yüzyılı içten içe çürümüş, yükseklere çıkacak gücü bulamamış 
ve başka "yırtıcıların" avı haline gelecek duruma düşmüştür. Ancak 
600 yılın gururuyla, kendini ateşe atacak ve külleri arasında 
çıkaracağı yepyeni benlikle yükseklere doğru kanat çırpacaktır"4 . 
Gerçekten de, Emperyalist devletler hiç düşünmedikleri bir direniş v-e 

karşı koyma ile karşılaşmışlar. Bunun sonucunda, Ulusal Kurtuluş Savaşı 
yapılmıştır. Emperyalist devletler tarafından Birinci Dünya Savaşı öncesi 
nüfuz bölgelerinin tesbit edilmesi durumu, bir savaş ihtimaline karşı , Osmanlı 
Y?neticilerinin batılı devletlere başvurusu ve çırpınışlannın ne kadar faydasız 
bır çaba olduğunu göstermesi bakımından önemlidir. Sözkonusu nüfuz 
bölgeleri, emperyalist devletler tarafından şu şekilde tesbit edilmiştir. 

a) Rusya'nın Nüfuz Bölgesi. 

Ru~ya . tarihi boyunca İstanbul ve Boğazlar üzerindeki isteklerini 
g~rçe~leştı~e?ı~ek için her zaman bir takım hesaplar içinde olmuştur. 
Nıte~ Bınncı ~ünya Savaşı 'na girdikten sonra, açık denizlere ulaşmak 
Rusya nın, herşeyın önüne geçecek şekilde ana hedefi olmuştur. Osmanlı 
: Selek (1982: ı ). 
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Devleti'nin 28 Ekim 1914'de savaşa girmesinden sonra, Rus Çar' ı tarafından 

2 Kasım 19 ı 4 'de bir beyanname yayınlanır. Bu beyannarnede özetle şöyle 
denilmektedir: 

"Bütün Rusya olarak biliyoruz ki, Osmanlı 'nın bilinçsizce savaşa 
katılması atalarımızın bize Karadeniz kıyılannda bir miras olarak 
bırakmış olduklan tarihi görevi yerine getirmek yolunu Rusya 'ya 
açmak suretiyle, Osmanlı 'yı yıkıma götüren olaylan n seyrini daha 
çabuklaştıracaktır"5 . 

Rus Çarı tarafindan yayınlanan bu beyanname göstermektedir ki; 
Osmanlı Devleti Birinci Dünya Savaşı 'na katılsa da, katılmasa da Rusya'nın 
fı rsat bulur bulmaz tarihi görevini yerine getirmeye çalışacağını vurgulaması 
bakımından önemlidir. Türkiye'nin bugünkü idari yapısını gözönüne alacak 
olursak, hemen hemen 20 vilayeti içine alan Doğu Anadolu Bölgesi de 
Rusya'nın ilgi sahası içersindeydi6

. Nitekim, Birinci Dünya Savaşı 'nın 
başlamasından hemen sonra ı Kasım ı9ı4 'te Rusya'nın Doğu Beyazıt 

üzerinden Osmanlı 'nın sınırlarına saldmnası ile Kafkas cephesinin açılması 
bunun göstergesidir7

. Ayrıca, Rusya 1840 ' lı yıllardan itibaren bütün Balkan 
Slavlarını Rus Çarlığı 'nın liderliğinde birleştirme çabası içersindeydi8

. Fakat 
Birinci Dünya Savaşı başlarken Rusya'nın amacının Balkanlar'dan daha çok, 
Boğazlar'a yönelmiş olduğunu söyleyebiliriz. 

b) İngiltere'nin Nüfuz Bölgesi 

Göller Yöresi (Burdur, Eğridir ve Beyşehir Göllerini kapsayan bölge), 
ayrıca İzmir-Aydın demiryolu hattından Afyonkarahisar'a kadar olan kısım 
İngiltere 'nin nüfuz bölgesidir. Bundan başka, bütün Arabistan Bölgesi de 
İngiltere'nin ilgi alanı içersindeydi. İngiltere'nin 16. yüzyıldan itibaren 
Hindistan' a karadan bir yol temin etmek düşüncesi Ortadoğu 'ya ilgi nedeninin 
en önemli sebeplerinden biriydi. İngiltere için bu yolu tehdit eden potansiyel 
tehlike, Rusya idi. Bu yolu, Doğu yolunu açık tutabilmek ve bu nedenle 
Osmanlı Devleti 'nin bütünlüğünü korumak, uzun süre İngiliz dış politikasının 
temelini oluşturmuştur10 . Fakat, zamanla Almanya'nın "Doğuya açılma 
projesi" çerçevesinde Yakındoğu'da etkinliğinin artması sonucu oluşan 

Alman-İngiliz rekabeti neticesinde, İngiltere 1878 Berlin Anlaşması 'ndan 
itibaren Osmanlı Devleti' nin toprak bütünlüğü politikasını terkederek; 
Osmanlı toprakları üzerinde kendi güctümünde devletler kurma veya kendi 
yerleşme temayülü içersine girmiştir. Nitekim bu politika değişikliğinin ilk 

Bayur( I975: 3ı). 
Sel ek ( ı 982: ı7). 

7 Ünal (1958: 222). 
8 • Koloğlu (1993: 79). 
9 Sel ek ( ı 982: ı 7). 
1° Karaman ( 199ı : 16). 
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göstergesi olarak da, Berlin Anlaşması'nda (1878) Rusya 'ya karşı Osmanlı 
Devleti 'ni korumak maskesi altında Kıbrıs ' ı işgal etti

11
. 

Yine İngitiz nüfuz bölgesi ile ilgili olarak Bağdat ve Musul petrollerinin 
arama ve çıkannası hususunda 19 Mart 19 13 ' te uzun görüşmelerden sonra 
İngiltere ile Almanya arasında bir anlaşma imzalandı. Bu anlaşmaya göre, 
hisseleri Türkiye Milli Bankası (Alman-İngiliz), Shell (İngiliz) ve Deutsche 
Bank (Alman) ortaklığından oluşan "Osmanlı Petrol Şirketi"ne yeni şekil 

verilerek Irak üzerindeki ekonomik menfaatler iki devlet arasında 

paylaşılmıştır. Bu paylaşmaya göre, "Osmanlı Petrol Şirketi"nin hisselerinin 
% 75 'i İngiliz şirketine, % 25 'ini de Alman Deutsche Bank' a ait olduğu kabul 
edilmiştir. Bunun sonucunda her iki devlet de, Osmanlı Devleti 'ne yoğun 
baskı yaparak, Musul ve Bağdat bölgelerinde petrol arama imtiyazını, Birinci 
Dünya Savaşı'run çıkınasından üç gün önce, 25 Haziran 1914'te almış
lardır12 . 

c) Almanya'nın Nüfuz Bölgesi 

İstanbul 'dan Bağdat'a kadar uzanan demiryolunun iki tarafını içine 
alan bölge, Alman nüfuz bölgesidir. Esasında Almanya Osmanlı Devleti'ne 
karşı ikili bir politika izliyordu. Almanya, 18 Ocak 1871 'de birliğini 
kurduktan sonra, Osmanlı topraklarında ve Ortadoğu' da üstün bir siyasi ve 
ekonomik güç olarak ortaya çıkmıştır. Bunun sonucunda; İngiltere'nin karşı 
çıkmalarına karşllık; 

a) Osmanlı Devleti 'nden 1888 yılında Haydarpaşa-İzmit Demir
yolu' nun i şletme hakkını aldı . 

b) Yine, 27 Kasım 1899'da Haydarpaşa - Bağdat - Basra Demir
yolu ' nun yapımını aldı13 . 

"Almanya işgalci olarak kötüdür, ama müttefik olarak daha kötüdür" 
~iyen Avusturya atasözünü haklı çıkaracak davranışlar gösteren Alman 
Imparatoru Kayzer Wilhelm, İstanbul'daki büyükelçi Baron Vangenheirn'e 
yazdığı mektuplarda şöyle demektedir; 

·'Osmanlı Devleti çökmek üzeredir, çökecektir. imparatorluk 
paylaşılacaktır. Bu paylaşınada daha az hisse hasibi olacak devlet, 
dünyayı kontrol olanağından mahrum olacaktır. .. "14 

~~ görüşten hareketle Almanya Osmanlı imparatorluğu 'nda etkinlik k'Urmak 
ıçın legal ve illegal her yolu kullanmıştır15 . Bu özellikle, Osmanlı ordusunu 

11 Sander ( 1992: 23 1). 
12 Uçarol ( 1993: 384). 
13 Uçaroı (1 993: 380). 
14 
·~ Bardakçı (Tarih Yok: ı o ı ). 
· Bardakçı (Tarih Yok: 1 ı 8). 
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kontrol altına almak hususunda yoğunhışmıştır. Almanya, Osmanlı 
Devleti 'nden elde ettiği imtiyazlar yanında, bir takım gizli anlaşmalarla da 
menfaat elde etme çabası içersinde olmuştur. Örneğin; Almanya 1 5 Haziran 
1914 tarihinde İngiltere ile yaptığı Bağdat Demiryolu Sözleşmesi ile, OsmanJ ı 
Devleti 'nin Asya toprakları etki alanlarına bölünüyordu. Bu gizli sözleşmeyi 

özetleyecek olursak; 1. Osmanlı Devleti bütünlüğünü koruyacak olursa, Al
manya bu devlet üzerindeki üstünlüğünü koruyacak, 2. Osmanlı Devleti 'nin 
dağılması halinde ise, paylaşmadan payını alacaktı1 6 . 

Bu gizli sözleşmeden, Almanya' run dost ve müttefiki olmasına rağmen 
Osmanlı Devleti 'nin haberi yoktu. 

d) Avusturya'nın Nüfuz Bölgesi 

Almanya ile İngiltere'nin Anadolu'daki nüfuz bölgelerinin güneyi ile 
İtalyan nüfuz bölgesinin (Güneybatı Anadolu) doğusunda kalan bir bölge 
Avusturya nüfuz bölgesi olarak düşünülmüştür17 . 

e) İtalyan'ın Osmanlı Devleti Topraklan Üzerindeki 
Nüfuz Bölgesi 

Emperyalist devletler aralarında yaptıkJan anlaşmalarla, İtalyanlar'a 
Güneybatı Anadolu'da, bütün İç Ege, Ege Bölgesi ve Antalya Bölgesi ile 
Konya-Kayseri çizgisine kadar İç Anadolu'yu içine alacak şekilde sınırları 
tam tesbit edilmeyen bir bölgeyi, nüfuz bölgesi olarak bırakınışiardı 1 ~ . 
Ayrıca, İtalyanlar' ın Osmanlı Devleti toprakları üzerinde, Banco di Roma ve 
Trieste'li Lloyd Sigorta Şirketi gibi... etkin şirketleri bulunmaktaydı 1 9 . 

f) Fransa'nın Nüfuz Bölgesi 

Manisa-Soma-Bandırma ve Bursa-Mudanya demiryollarının geçtiği 
bölge20 ile Sivas'a kadar İç Anadolu 'nun Doğuorta Bölgesi, El§.zığ ve Mardin 
yöresi ile Antalya Bölgesi'nden Lübnan' ı içine alan bölüm ve Suriye ile 
Kuzey Irak Fransa'nın nüfuz bölgesidi~ 1 . Fransa, Osmanlı Devleti 'nde 
toprak kadar, ekonomik çıkarlar peşindeydi. Bu nedenle, Türldye Cumhuriyeti 

16 Sander (1987: 208). 
17 Sel ek ( ı982 : ı7). 
18 Sel~k(1 982: 18). 
" ~asala (1993: 92). 
ıo Selek (l982: 17) 
11 Ça~aıay (1993: 135). 
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kurulduktan sonra, Türkiye'nin ekonomik bağımsızlığını kolayca kabul ede

medilerı . 

II. OSMANLI DEVLETi'Nİ PARÇALAYAN 
GİZLİ ANLAŞMALAR 

Yukarıda izah ettiğimiz gibi, Birinci Dünya Savaşı öncesi emperyalist 
devletlerin nüfuz bölgelerini tesbit etmeleri, Osmanlı Devleti'nin paylaşılması 
sırasında düşündükleri siyasi sınırlarının beklentisinin göstergesidir. 

Nitekim İtilaf Devletleri Birinci Dünya Savaşı sı rasında, Osmanlı 
Devleti 'ni nasıl paylaşacakları hususunda gizli anlaşmalar yapmışlardır. Bu 
anlaşmaların başlıcalan şunlardır: 

a) Rusya ile yapılan Boğazlar Anlaşması23 . 
b) 26 Mart 1915 ' de İtalyan çıkarları için yapılan Londra Anlaşması. 

c) Sykes-Picot Anlaşması (16 Mayıs 1916). 

d) St. (Saint) Jean de Maurienne Anlaşması. 

e) BalFour Deklarasyonu (2 Kasım 1917). 

a) Rusya İle Yapılan Boğazlar Anlaşması (18 Mart 1915) 

I. Dünya Savaşı sırasında Fransa, İngiltere ve Rusya arasında 18 Mart 
19 15 tarihinde yapılan bu anlaşma ile sözkonusu bu ülkeler Osmanlı 
Devleti 'ni savaş sırasında nasıl paylaşacaklarını tesbit ettıler. Böylece Rusya. 
kağıt üzerinde bile olsa, geleneksel olarak devam eden tarihi gayelerini 
İngiltere ve Fransa'ya kabul ettirmek imkanı elde ettiler4

. 28 Haziran 
19 14 'de Avusturya veliaht ı Prens Franz Ferdinand ve eşinin Sla\a 
milliyetçiliğinin merkezi haline gelen Sırbistan 'da öldürülmesiyle başlayan 
Birinci Dünya Savaşı sırasında, Osmanlı Devleti henüz savaşa katılmamış. 
tarafsız iken, Rusya Boğazlar ve istanbul üzerindeki amaçlannı gerçek
leştirebilmek için bir takım çalışmalar içindeydi. Bu çalışma ile ilgili olarak. 
Rusya öncelikle müttefiki İngiltere ve Fransa nezdinde yoklamalara başladı . 
Osmanlı Devleti'nin 28 Ekim 1914'de Birinci Dünya Savaşı'na girmesinden 
sonra Rusya'nın bu hususdaki faaliyetleri arttı. Rusya 'nın bu yoğun çalış· 
malarına karşılık, 9 Kasın1 1914 'de İngiltere 'nin cevabı; 

" Siz Almanya ile uğraşın, Almanya ezilirse, İstanbul sorunu 
Rusya ' nın işine geldiği biçimde çözülecektir" olmuştur25 . 

22 
,
3 

Jevak.off ( 1993: 1 08). 
~ Sandcr ( ı 992: 277). 

2
j Armaoglu (1983: 114). 

Bayur ( ı975: 35). 
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Esasında, İngiltere Rusya'nın Boğazlar'da üstün duruma geçmesını 
istemezdi. Fakat 20. yüzyılda, Almanya'nın Yakındoğu'da artan etkinliğine 
karşı gelişen denge arayışları ve İngiltere Savunma Komitesi 'nin 1903 yılında; 

"Rusya'nın Boğazlar'dan uzak tutulmasının İngiltere için birinci 
derecede stratejik bakundan bir askeri çıkan olmadığına" 

dair verdiği rapora istinaden, İngiltere, Rusya'nın Boğaztarla ilgili taleplerine 
daha mutedil bakıyordu26 . 

Fransa'da Rusya'nın Boğazlar ve İstanbul üzerindeki isteğine karşılık 
kendisinin Suriye ve Filistin hakkındaki taleplerini belirtmiştir27 . 

Rusya, diplomatik teşebbüsler içindeyken, İngiltere ve Fransa 'nın 
Çanakkale'ye saldınnaları Rusya'yı endişelendirdi. Endişe nedeni; bu saldırı 

başarıl ı olduğu takdirde, İngiltere ve Fransa'nın Boğazlar Bölgesi 'nde üstün 
duruma gelmesi sonucu, Boğazlar' ı bu iki devletin elinden almak güçleşirdi. 

Bu nedenle, Rusya 1915 Şubat'ından itibaren iki müttefikini kendi istekleri 
konusunda bir anlaşmaya zorlamaya başladı. Bununla ilgili olarak 9 Şubat 
l915 'de Rus Meclisi (Duma)nin açılmasında, Başbakan Goremikin Sarıkamış 
zaferini kutlamasından sonra, Dışişleri Bakanı Sazonof şu doğrultuda 

konuşur28 ; 
"Bugün içinde bulunduğumuz harp, Rusya'nın sıcak denizlere 

ulaşmasıyla ilgili olarak siyasal ve ekonomik soruruann çözüm
lenmesine bizi yaklaştırmıştır." 

Bu arada, Yunan diplomatları arasında yapılan haberleşmenin bir kısmı, Rus 
Dışişleri Bakanlığı tarafından ele geçirilir. Ele geçen bu bilgilerde, İstanbul ve 
Boğazlar'a Girit'te olduğu gibi, uluslararası bir statü verildiği takdirde, 
Yunanistan'ın savaşa girmesinin sözkonusu olacağı belirtiliyordu29

. 

· Bunu takiben Rusya, 4 Mart 1915'de İngiltere ve Fransa'ya verdiği 
notada, şu taleplerini belirtmiştir: 

İstanbul şehri, İstanbul ve Çanakkale Boğazları ile Midye-Enez 
çizgisinden Sakarya akarsuyunun Karadeniz'e döküldüğü yere kadar olan 
topraklar ile Marmara Denizi'ndeki adaların Rusya'ya verilmesi ile İmroz ve 
Bozcada'nın geleceğinin Rusya'ya danışılarak verilmesini istiyordu30

. 

Rusya'nın bu husustaki ısrarlı baskısı, İngiltere ve Fransa'nın hoşuna 
gitmemesine rağmen, batı cephesinin yükünü azaltmak ve müttefiklerin ortak 
davası için yaptığı mücadeleden dolayı, istemeyerek de olsa Rusya'nın 
sözkonusu taleplerini kabul elmek zorunda kaldılar. İngiltere 12 Mart 
1915'de, Fransa'da 10 Nisan 1915'de Rusya'ya verdikleri notolarla, İstekierin 
taraflarınca kabul edildiğini beyan ettiler. 

26 Sander ( ı992: 277). 
27 Annaoglu (1983: ı ı 5). 
28 Bayur (ı 975: 35). 
29 Sander (1987: ı96). 
30 Annaoglu (1983: ı ı 5). 

265 



Boğazlar Anlaşması'nın bir oldu-bitliye getirilmesi esasında, ne 
İngiltere ne de Fransa tarafından hoş karşılandı. Bu sebepten, istenilmeyen 
gelişmeler karşısında İngiltere, devletin askeri ve siyasi amaçlarını yeniden 
saptamak zorunda kalmıştır3 1 • Sir Maurice de Bunsen başkanlığındaki 
bakanlıklar arası bir kurul "İngiltere'nin Asya Türkiye'sinden istekleri" 
konulu raporu 30 Haziran 1915 tarihinde savaş konseyine sunmuştur. Her ne 
kadar bu raporun önerileri, İngiliz Hükümeti tarafından tam uygulanınamış 
ise de; Osmanlı Devleti 'nin hangi amaçlarla parçalanmak istendiğini ve bu 
hususta oynanan oyunları, bugüne bile ışık tutabilecek büyük devletlerin 
Ortadoğu ile ilgili varsayımlarının ipuçlarını göstermesi bakımından önem 
arzede~2 . 

Sonuçta; Boğazlar Anlaşması gereği, Rusya, İstanbul dahil Midye-Enez 
çizgisinden Sakarya'nın Karadeniz'e döküldüğü yöreye kadar olan bütün 
Boğazlar Bölgesi'ni kağıt üzerinde de olsa, eline geçiriyordu. Dolayısıyla 

Rusya ' nın yüzyıllardır hedefi olan sıcak denizlere ulaşmak ve stratejik 
bakımdan büyük öneme haiz Boğazlar'ı eline geçirmek amacı oluşuyordu. 

Rusya bu amacının gerçekleşmesine karşılık olarak; İngiltere ve Fransa'nın 
Ortadoğu üzerindeki özel haklarını ve Osmanlı Devleti 'nden ayrılacak Arap 
ülkelerinin bağımsız bir varlık olmalarını kabul ediyordu33 

• 

b) İtalyan Çıkarları İçin Yapılan Gizli Anlaşma 

Osmanlı topraklannın paylaşılması hususunda, Birinci Dünya Savaşı 
için yapılan gizli anlaşmalardan biri de, 26 Nisan ı 9 ı 5 ' de yapılan Londra 
Anlaşması 'dır. Bu anlaşma, İtilaf Devletleriyle, henüz bu gruba girmemiş 
Birinci Dünya Savaşı çıktıktan sonra 3 Ağustos 1914'de tarafsızlığını ilan 
etmiş olan İtalya arasında imzalanmıştı~4 • 

Anlaşma içerik olarak; İtalya'run İtilaf Devletleri nezdinde savaşa 
girmesi ön şartıyla, kendisine Antalya ve İzmir bölgesiyle birlikte, İtalya'nın 
1911 Trablusgarp Savaşı 'ndan beri elinde bulunan Oniki Ada'nın verileceği 
belirtiliyordu

35
. İtalya 'nın savaşa katılması karşılığı bu anlaşma gündeme 

geldiği zaman, Rusya öncelikle; 

"Pay alacaklar çoğalmasın, biz yeteriz. Zaten İtalyan ordusunun 
bir değeri yoktur. Hiçbir yerde de bir varlık göstermemiştir" 

11 Sander ( ı987: ı97). 
32 

K?nuyla .ilgili. ~a!ıa ~etaylı bilgi için Oral Sander'in ·'Aııka'nııı Yükselişi ve Düşüşü, Qsmanlı 
13 Dıplonıası Tanhı Uzenne Bir Deneme" adlı eserine bakııuz. 

Annaoğlu (1 983: 116) 
34 Ünal (1958: 233). . 
35 Sander (1987: 200). 
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görüşüyle karşı çıkmış, fakat daha sonra bu vetodan vazgeçerek, İtalya'nın 
hemen Avusturya'ya karşı savaş açması koşuluyla bu anlaşmayı imzala
mıştı~. 

Anlaşma'nın 10. maddesi Trablusgarp ile ilgiliydi. Bu maddeye göre; 
Trablusgarp 'ta bir naib-us-Sultan vardı. Bu yetkili makam kaldınlacak. Ce
zayir, Tunus nasıl müstemlekeyse, aynı şartlar Trablusgarp'a da uygula
nacaktı37 . Anlaşmanın 9. maddesinde ise; 

"İtalya 'run Batı Güney Anadolu'da alacağı payının, İngiliz, 
Fransız ve Rusya'nın alacağı paydan az olmayacağı vurgulanı

yordu"38. 

c) Ortadoğu'nun Paylaşılması Sykes-Picot Anlaşması 
(16 Mayıs 1916) 

1 789'dan itibaren Avrupa'da ortaya çıkan bağımsızlık ve milliyetçilik 
hareketleri, başlangıçta Osmanlı İmparatorluğu 'nun Müslüman Arap 
halklannı hemen etkilememiş olmakla beraber tamamen etkisiz kaldığım 

söylemek de mümkün değildir. Özellikle 1908 ll. Meşrutiyet ' in ilanından 
sonra Araplar milliyetçilik hareketlerinden etkilenmeye başlamışlardı. Bir 
Arap Birliği kurmak amacım güden, Arap Milliyetçiliği hareketinin lideri 
durumunda olan Mekke Şerifı Hüseyin, bu amacı gerçekleştirebiirnek için 
Osmanlı İmparatorluğu 'na karşı İngiltere'ye dayanma yoluna gitmiştif9 . 
Esasında İngiltere, Osmanlı Devletini arkadan vurmak ve bütün Arap 
dünyasını Osmanlı Devletine karşı ayaklandım1ak için, Mekke Şerifı 
Hüseyin ' in amaçlanndan kendi menfaatleri doğrultusunda ondan istifade 
etmiştir40 . İngiltere, Şerif Hüseyin' e nüfusunun tamamı Arap olmayan 
bölgeler ile, İngiltere'nin özel çıkarlan bulanan Bağdat ve Basra haricinde 
diğer Arap topraklarında şartların imkan verdiği ölçüde uygun hükümet 
şekillerinin kurulmasına yardımcı olacağım belirtmiştir. A ynca kutsal yerlerin 
dokunulmazlığı da İngiltere tarafındart teminat altına alınacaktır41 . Fakat 
İngiltere, Ortadoğu Bölgesi 'nin sınırlan konusunda Şerif Hüseyin'e garanti 
vermemiştir. Çünkü İngiltere, Ortadoğu 'yu Fransa ile paylaşmak istiyordu42

. 

Şerif Hüseyin, İngilizlerle görüşmelerinde; Hilafet' in Padişah 'tan 
alınması ve Hicaz'ın bağımsızlığına kavuşması hususunda kendisine yardım 
edilmesi istemine karşılık, bu taleplerine İngiltere tarafından sıcak 
bakılmamıştır. Bunun üzerine, Mekke Şerifı Hüseyin, Osmanlı Devleti'ne 

36 Baytır ( ı 975: 39). 
37 Baytır ( ı 975: 40). 
38 Baytır (ı975: 40). 
39 Amıaoglu (1989: 30). 
40 Amıaoglu (ı 983: ı25). 
4 ı Amıaoglu ( 1989: 3 ı ). 
42 Fromkin (ı993: 180-185). 

267 



başvurdu. Hicaz Emirliği 'nin babadan oğula çekmek şartıyla kendisine 
verilmesi talebinde bulundu. Bu isteğin Osmanlı Devleti tarafından kabul 
edilmesi beklenemezdi. Nitekim, kabul edilmedi, Osmanlı Devleti savaşa 
katıldıktan sonra, savaşın gün geçtikçe şiddetlendiği dönemde, Temmuz 
19ı5 'de Mekke Şerifı Hüseyin ile İngiliz Yüksek Komiseri McMahon 
arasında askeri işbirliği adı altmda başlayan görüşmeler sonunda, İngiltere ile 
Mekke Şerifı Hüseyin arasında 19 ı 6 Ocak ayında anlaşma imz.alandı43 . Bu 
anlaşmaya göre; Mekke Şerifı Hüseyin'in Lübnan hariç olmak üzere bütün 
Arap Yarımadası'nı Suriye Irak' ı içine alacak şekilde kurulacak bağımsız bir 
devletin başına geçirilmesine karar verildi. Diğer bir deyimle; görünüşte 

bağımsız Arap Devleti' nin kurulması İngilizler tarafından kabul edilmiş 
oluyordu44

• 

İngiltere, Mekke Şerifı Hüseyin ile yaptığı görüşmelerden Fransa'yı 
1915 Kasımında haberdar etmişti. Bunu takiben İngiltere ile Fransa arasında, 
Osmanlı Devleti'nin Ortadoğu'daki topraklarının paylaşılması gündeme geldi. 
İngiliz Hükümeti adına Sir Mark Sykes ve Fransız Hükümeti adına George 
Picot arasında Sykes-Picot Anlaşması imzalandı45 . Bu anlaşmaya göre; 

l . Suriye, Lübnan, Kilikya ve Musul Bölgeleri Fransa'ya verildi. 

2. Bağdat ve Basra arasındaki Dicle-Fırat Bölgesi ile Ürdün, Irak ve 
Filistin İngiltere'ye bırakıldı. 

3. Filistin' in geri kalan kısımlarında uluslararası bir rejim ve sınırlan 
belli olmayan bir Arap Devleti veya Arap Devletleri Federasyonu 
kurulacaktı46 • Bu Arap Devleti 'nin kuzey kısmı Fransız nüfuz alanı 
güney kısmı da İngiliz nüfuz alanı olarak nüfuz alanlarına ayrıldı. 

4. Ayrıca, İskenderun serbest bölge oluyordu. 

imzalanan bu Sykes-Picot Anlaşması, İngiltere'nin izlediği iki yüzlü dış 
politikasını göstermesi bakımından önemlidir. Çünkü bu anlaşma ile tesbit 
edilen Ortadoğu düzenlemeleri, İngiltere'nin daha önce Araplarla yaptığı 
anlaşmaya ters düşmektedir. Daha açık bir ifade ile; Araplar ingilizler 
tarafından aldatılmışlardır47 • Araplar bağımsızlık beklerken, öteki gizli 
anlaşmala~la birlikte Sykes-Picot Anlaşmasının da, Rusya tarafından, 
Bolşevik ilitilali ' nden sonra ı 9 ı 8 ilkbaharında açıklanması, Araplarda 
aldatılmış olma duygusunun ortaya çıkmasına sebebiyet vererek şok etkisi 
yaptı. Araplar bu dururnda kendilerine İngilizler tarafindan vaadedilmiş 
topraklardan mahrum kaldıklan gibi, bağımsızlığa kavuşmaları da ortadan 
kalkıyordu. Bağımsızlık vaadlerinin yerini, İngiliz ve Siyonist egemenliği 
ahyordu48

. . 

41 

B~yı.ır (1975: 43). Me~e Şerifi HOseyin ve Ortadogu'nun paylaşılması ile ilgili detaylı bilgi için bkz.: 
44 Hikmet Bayur, TOrk İnkilabı Tarihi, C: III, Kısım: 3, s. 236-360. 
43 

Anıınoğlu ( ı 983: ı 25 ). 

46 
Fromkin (ı993: 180). 

47 
Sander(l992: 125). 

48 
Kararnan ( ı 99 ı : 24 ). 
Hollstein (1975: 123). 
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d) St. (Saint) Jean de Maurienne Anlaşması 

Bu gizli anlaşma, 2 ı Nisan 1917 tarihinde İngiltere, Fransa Ye İtalya 
arasında imzalanrnıştu. Görüşmeler ı 9-20 Nisan 1917 tarihleri arasında 

yapılmıştır. O sırada Rusya'da Bolşevik ihtilali olduğu için, görüşmelere 
çağrılması sözkonusu olmamıştır. 

Görüşmeler sonunda şu kararlar alındı : 

1. İtalya ı9ı6'da İngiltere, Fransa ve Rusya arasında yapılmış olan 
anlaşmalan kabul ediyordu. Çünkü ı916 Nisan ve Mayıs aylarında 
yapılmış olan anlaşmadan haberdar edilmemişti. Örneğin: Sykes
Picot Anlaşması, fakat İtalya böyle anlaşmayı sezrnişti. Ayrıca 
İtalya, İngiltere ve Fransa'nın Ortadoğu 'daki etkinliğinden rahat
sızlığını ve müttefikler arasında girişilen her teşebbüse kendisinin de 
alınmasını talep ediyordu49

. Bu nedenle yukarıdaki karar öncelikle 
alındı. 

2. İtalya'ya daha önce Londra Anlaşması 'na istinaden (26 Nisan 1 915) 
verilmiş bulunan Antalya'ya ek olarak İzmir-Kayseri-Mersin üçgeni 
arasında bulunan güney batı Anadolu bölgesi de veriliyordu50

. 

Fransa'da bu arada kendisine daha önce verilmiş olan Silifke'yi 
İtalya'ya vem1eye razı oluyordu51 

. 

3. İngiltere ve Fransa'nın İzmir'de serbest liman kunnası mümkün 
olacaktı. Ayrıca İtalya; Mersin, İskenderun, Hayfa ve Akka'da 
serbest limana sahip olacaktı. 

4. Bu anlaşmanın yürürlüğe girmesi, Rusya'nın onaylamasına bağlı 

tutulmuştu~2 . O sırada Rusya'da ayaklanma sözkonusudur. 
Dışişleri Bakanı Milikof Slav taraftandır ve gizli anlaşmalara 

bağlıdır. Onun bu konuda olumlu ahreket edeceğinin halk tarafından 
öğrenilince yeni bir ayaklanma çıkar3 . Bu nedenle Geçici Hükümet 
iktidardan düşüneeye kadar bu anlaşmayı onaylamamıştır. Rusya'da 
ayaklanmalardan sonra, nihayet "Bolşevikler iktidara gelir, Bolşe

vikler katmasız ve salınasız barış kararı alırlar, gizli anlaşmaları 
reddeder ve onları yayınlarlar"54 . Rusya'da geçici hükümetin ikti
dardan düşüneeye kadar, St. Jean de Maurienne Anlaşması 'nı 

onaylamaması barış konferansında İtalya ilc müttefiklerin arasını 
bozan olaylardan birisidir55 

. 

49 Annaoğlu ( ı983: ı35). 
~o Sander (1992: 279). 
~ ı Bayur (ı975: 47). 
52 t\ımaoğlu ( ı 983: 136). 
53 Baydur (ı975: 46). 
54 Baydur (1975: 46). 
55 Amıaoğlu (ı983: 136). 
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e) Balfour Deklarasyonu 

2 Kasım l917'dc İngiliz Dışişleri Bakanı Lord Arthur James Balfour, 
Uluslararası Siyonist hareketin önderlerinden Lord Rothschild'a bir mektup 
göndererek, ·' ingiltcre' nin Filistin'de yahudilere ulusal bir yurdun kurul
masına olumlu baktığını ve bu hedefin gerçekleşmesi için elinden gelen her 
türlü yardımı yapacağını" bclirtmiştir6 . 

Esasında 1. Dünya Savaşı yahudilerin menfaatine çok uygun bir şekilde 
cereyan etti. Şöyle ki: yahudiler İngiliz ve Fransızlada gizli bir anlaşma 
yaparak, Filistin "de bir yahudi devleti kurulacağı teminatını almışlardı. Bu 
anlaşma yapılırken, İngiltere ve Fransa Osmanlı İmparatorluğu'nun 
yıkılacağın ı Ye bu nedenle Yahudi Devleti' nin kurulmasının daha kolay 
gerçek leşeccğini bcliıttiler. Bu va.:1.di ve teminatı alan Yahudiler Filistin'de 
Türkler a leyhine çalışmaya başladılar57 . Bunun sonucunda İngiliz ve 
Fransızlar Arap liderlerine, 1916 yılmda vemıiş oldukları Osmanlı 

İmparatorluğu 'na karşı kendi yanlannda savaşa katılmaları halinde bağımsız 
olacakları nıadini unutarak hareket etmeye başladılar. Bunun sonucunda böl
yönet politikasının gereği, bölgedeki petrol çıkarları da bunu gerektirdiğinden, 
bölgeyi daha küçük devletlere bölme yolunu benimsediler. İşte bu doğrultuda, 
Filistin Bölgesini de, Süveyş Kanalına yönelik amaçlar doğrultusunda Yahu
dilere bıraktılar8 . Neticede 1917'de Balfour Deklerasyonu gündeme geldi. 

İngiliz Dışişlerini böyle bir mektup yazmaya iten en önemli faktör: 
toprakları üzerinde çok sayıda Yahudinin yaşadığı Amerika Birleşik 
Devletleri ' nin sempatisini kazanmak amacına yönelikti. Bu sempati 
vasıtasıyla Almanya'ya karşı savaşta kendisine destek sağlamak istiyordu. Bu 
nedenle, İngiltere ' nin yazdığı mektubun zamanlaması iyi saptanmıştı. Nitekim 
bir süre sonra, hem Almanya, hem de Osmanlı Devleti Yahudi desteğini temin 
edebilmek için, Siyonistler'e ilgi göstermeye başlamışlardı. Fakat bu ilgi ye 
doğrultuda verilen ödünler, Siyonistlerin İtilafDevletleri'ne olan yakınlığıru re 
eğilinıini değiştirmeye muktedir olamamıştır59 . 

Balfour Deklarasyonun yayınlanmasında, İngilizlerin bütün dünya 
Yahudilerinin destek ve sempatisini kazanmak ötesinde, Yahudilerin bulun· 
dukları ülkelerin hükümetleri üstünde etkili olmak isteği de önemli rol 0)1la· 
mıştır. 

Ayrıca Osmanlı İmparatorluğu 'nun dağılmasından sonra, Filistin'in 
u lu~lararası statüye sokulması da, İngilizlerin Ortadoğu'daki çıkarlann~ 
tehlıkcyc atabilecek durumda olması , İngiltere'nin Filistin'de Yahudi dc,·Jetı 
kurma yönünde çabalarının yoğunlaşmasına neden olmuştur. 

56 

Saı:dcr ( 19'-J2: .2_7.9). ~a~tour bildirisiyle ilgili daha detaylı bilgi için bkz. tsrnil Elçili ği ve B.ısuı Bürosu· 
, Işte lsraıl. lsraıl ın Dunu ve Bugünü Atıkara ı969 
-

7 Alıuğ (1970: 294). ' · 
~8 
,

9 
Siyasi ve Sosyal Araştımıalar Vakfı (1992: ı O). 

· Saııd..:r (ı 992: 279). 
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l917'lerde Filistin' de yerleşmiş olan Yahudiler tüm dünyadaki 
Yahudilerin% 1 ' ini teşkil ederken, Filistin'de sahip oldukları topraklan ise en 
fazla % 2,5 civarındaydı60 . 

Ayrıca İngilizler Ortadoğu'daki amaçlarını güvenilir bir müttefik 
aracıyla güvenlik altına almak istemeleri ve Arap milliyetçiliğini zararsız hale 
getirme düşüncesi onları Yahudilerden istifade etmeye zorlayan faktörlerden 
birisidir61 

. 

Filistin' in bir Yahudi yurdu halini almasında en önemli rolü İngiltere 
oynan11ştır. Ancak bu planın uygulama sahasında etki çalışmalan yapan, 
Amerika Birleşik Devletleri olmuştur. Daha sonra İsrail ' le aralarında büyük 
bir yakınlık doğmuş, neticede Amerika Birleşik Devletleri, İsrail'e her hususta 
yardım etmiştir62 . 

İngiltere'nin desteğini alan Siyonistler, Balfour Deklarasyonun kabul 
edilmesi için diğer İtilaf Devletleri nezdinde çalışmaya başladılar. Nitekim 
1918 yılının sonlarında Siyonistlerin çabaları, Balfour Deklerasyonunun 18 
Ocak 1919 tarihinde başlayan Paris Barış Konferansı 'na katılan Fransa, 
İtalya, Japonya ve Anıerika Birleşik Devletleri tarafindan resmen tanınmasım 
temin etmiştir. Paris Barış Konferansı'nda Filistin'e ilişkin olarak, daha önce 
Osmanlı Devleti 'ne ait bazı bölgelerin geçici manda yönetimi altına kanacağı 
22. madde ile hüküm altına alınmıştır. Bunun sonucunda İngilizler Filistin'in 
resmi mandasının taslağını çıkarma hususunda Siyonistlerle görüşmeleri 

başlattılar. 

Neticede 24 Nisan 1920 'de imzalanan San Remo Anlaşmasıyla 

Filistin' in İngiliz Mandasına verilmesine karar verildi63
. 

Bunun üzerine İngilizler Filistin'e gelince hemen Balfour Dekla
rasyonunu uygularnaya koymuşlar ve askeri bir yönetim ilan etmişlerdi . Bu 
arada Filistin'e Yahudi göçü teşvik edilmiş, Yalmdilerin toprak sahibi 
olmalan sağlanmış, silah taşımalarına izin verilmiştir. Ayrıca kültür teşki
latları adı altında askeri topluluklar kurulınuştur64 . 

Balfour Deklarasyonunun yayını ve bütün İtilaf Devletleri tarafindan 
desteklendiği haberi alan Kral Hüseyin İngiliz Hükümeti 'nden konuyla ilgili 
açıklama istedi65

. 

İngiliz Hükümeti yaptığı açıklamada; Balfour Deklarasyonunda 
Filistin 'de bir Yahudi Yurdu kurulması öngörülmüş olmakla beraber, bir 
Yahu di Devleti 'nin kurulmasının sözkonusu edilemeyeceğini belirttiler66

. 

60 Ataöv (ı 970 : 29-66). 
61 Hollstein (1975: ı20). 
•~ Annaoglu (1989: 33). 
63 Taylor ( 1 992: 48-49), Noward (1931: 242). 
"' Altuğ (1970: 295), Fromkin ( ı 993: 446). 
6

' Sander ( 1992: 279). 
66 Annaoğlu (1989· 33 ). 
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Böylece mektubun yazılışında, büyük bir olasılıkla kasten yapılan 

belirsizlik bugüne kadar pek çok sıkıntının çıkış n~ktası olmuştur. Özellikle, 2. 
Dünya Savaşı 'ndan sonra 15 Mayıs 1948'dc ısrail ' in bağ~sızlığını ilan 
etmesiyle, Arap-İsrail çatışmasına dönüşmüş, dört tane Arap ısrail Savaşı'na 
sebebiyet verecek gelişmelerin çıkış noktası olmuştur67 . Balfour Deklaras
yonunun sonucunda, Filistin'de oluşan İngiliz manda yönetimi, Yahudilerin 
bir devlet kurma yönündeki isteklerini açıkça teş,~k etmemekle beraber, 
uygulamada esnek davranıyordu. Bir tarihçi olan Arnold Toynbee'nin İsrail 
Devleti kurulduktan sonra yaptığı bir açıklama çok önemlidir: 

"İsrail Devleti ' nin bugünkü varoluşunun ve bugün 1.500.000 
Fi listinli Arabın mülteci haline gelişinin sebebi, Yahudi göçmenler 
kendi işlerini kendi uçakları ve tankJarı ile çözmek için yeteri kadar 
çağalıncaya kadar Yahudi göçü, Araplara ingil iz askeri gücü 
vasıtasıyla zorla kabul ettirilmiştir" der68 . 

SONUÇ 

Osmanlı İmparatorluğu 'nda 19. yüzyı lda başlayan emperyalist 
devletlerin müdahalesi, İmparatorluğun sarsılmasına ve zayıflamasına yol 
açan en önemli faktörlerden biridir69

. Emperyalist Devletler, Osmanlı De\'leti 
çökmek üzeredir, muhakkak parçalanacaktır görüşle, Osmanlı Devleti'nin 
zenginliklerini sömürmek için yoğun bir faaliyet içersine girdiler. Kendi 
aralarında etkin olacakları nüfuz bölgelerini saptadılar. Nüfuz bölgelerinin 
tesbit edilmesinde, Osmanlı Devleti ' nin dağılmasıyla ortaya çıkacak siyasi 
yapıda Batılı devletlerin beklentilerinin göstergesi etkiliydi. Bununla ilgili 
olarak Batılı devletler kendi aralannda yaptıkları gizli anlaşmalarla Osmanlı 
Devleti 'ni paylaştılar. Sözkonusu dönemde, ortaya çıkan durumda Osmanlı 
insanından, toplumun bağımsız etkenler rol oynamıştı r. Bu faktörler, Osmanlı 
Devleti 'nin nesnel koşullarının ortaya çıkmasında dominant karakter 
durumundadır. Bu koşullar o dönem için her yönüyle Batı ' nın üstünlüğünün 
doğal sonucuydu. Bu şartlar altında, Osmanlı Devleti'nin aydınıyla, 
yöneticisiyle yapabileceği hususlar sını rlıydı. Sıkıntıları bugüne kadar 
yansıyan Batı 'nın zayıflatıcı , yıkıcı etkisini ancak yavaşlatabilecek ve 
dağılınayı geciktirebilecek etkiye sahiptir70 . 
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